CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO 2019

INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao

Exmo. Sr. Prefeito Municipal, providências junto a Secretaria competente,

PARA SOLICITAR QUE A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, INICIE UM ESTUDO

COM A FINALIDADE DE SOCORRER UMA CATEGORIA DE

TRABALHADORES NO MUNICÍPIO DE INDAIATUBA (TAXISTA).

JUSTIFICATIVA

Vimos através da presente indicação, SOLICITAR QUE A

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, INICIE UM ESTUDO COM A FINALIDADE DE

SOCORRER UMA CATEGORIA DE TRABALHADORES NO MUNICÍPIO DE

INDAIATUBA (TAXISTA).

É de sabedoria de todos, que no brasil o transporte feito por

aplicativos é uma realidade, que tem a tendência de não acabar, essa nova

ferramenta que a população ganhou, faz concorrência direta com os taxistas

indaiatubanos, essa concorrência está acontecendo de forma não igualitária,

pois a categoria sofredora tem uma carga tributária, junto a administração

pública que prejudica sua taxa junto aos usuários.

Dessa forma, solicitamos o presente estudo para que de alguma

forma se ache um coeficiente no intuito de abaixar as obrigações que os

taxistas têm com o município, essa reivindicação, vem com o objetivo de tentar

auxiliar esses cidadãos indaiatubanos que sempre cumpriram e cumprem com

suas obrigações junto a nossa cidade.

Certo da compreensão de V. •xa. E dada a relevância da matéria,

aguardo atendimento à presente sugestão.

Plenário Joab Pucinelli, aos 07 de maio de 2019.

Atenciosamente,

JOÃO D UZA NETO

JANUB DA BANCA

V reador

PROT-CMI 870/2019
09/05/2019 - 10:50

PROT-CMI 870/2019
09/05/2019 - 10:50
IND 639/2019